



اصلاح

مراعات انصاف و عرف تجارتي

چند روز قبل از طرف وزارت اقتصاد ملی اعلانی نشر و دران به تجار و دکانداران مجدداً یاددهانی شده بود تا انصاف و عرف تجارتي را از دست نداده و در فروش اموال وارداتی که نرخ آن تا حال از طرف وزارت اقتصاد ملی تعیین نگردیده است اضافه ستانی ننمایند.

و افعامراعات انصاف و عرف تجارتي یکی از مسائل خیلی مهم و عامل اساسی پیشرفت تجارت و جلوگیری از احتکار است. این مسئله اولتر از همه بخودتجارو دکانداران مربوط میباشد یعنی آنها را لازم است تا به چشم وجدان و مشاعر خود خاک نزده و عدم موجودیت نرخ نامهر را به اموال و اشیای متعدده خود تمسک قرار نداده و از ان راه استفاده نامشروع و ظالمانه ننمایند.

باری اگر خوب دقت رود واضح میگردد که اغلباً تنوع قیمت ها و تحول نرخها در همان ادوات و سامانی صورت میگیرد که رسماً برای فروش آنها دستور العملی ترتیب داده نشده و تجار در بیع آنها خود هارا آزاد میدانند خرید این قبیل اموال روز بروز قیمت تر و گران تر تمام میشود و چون خریدار برای قانع ساختن فروشنده و منع او از احتکار بر علاوه انصاف و عدالت دیگر وثیقه در دست ندارد لذا باید ضرورت خود را با تحمل گرانی نرخ رفع او حسب خواهش فروشنده پول بپردازد.

بعضی از دکانداران چون خرید ارا نسبتاً جدی یافتند و ملاحظه نمودند که بر آنها نمیتوانند خواهشات خود را تحمیل نمایند و بر علاوه احتیاج مزید مردم را هم به مواد مغزونه خود بیشتر میدانند لذا در مقابل همچو اشخاص جواب نفی داده و قطعاً از موجود بودن مال انکار میورزند. اینک وظیفه تمام خریداران است که اگر در خرید بیک مال این نوع قلب را ملاحظه کرده و یادانستند که تاجر و دکاندار از اندازه مقرر تجاوز و انحراف نمود در این صورت وظیفه باید آنها را به شعبه مربوطه معرفی نمایند چه اگر در مقابل این نوع قیمت فروشی و خودسری تسلیم شده و به آن رضایت دادند گویا برای تمهید و پیشرفت احتکار کمک نموده و با مجتربین معاونت کرده اند.

با اینا اگر دقت رود واضح میگردد که اگر چه اوضاع موجوده عالم در گرانی نرخ اشیاء تاثیر بارز و مهمی دارد و این مسئله علت اساسی قتل آنها دانسته میشود و برای مجتربین موقع مناسبی رانیه نموده تا ذخایر چندین ساله خود را به بلندترین قیمت بفروش برسانند اما بر علاوه وضعیت اخلاقی خریدار هم در این خصوص صاحب تاثیر و مدخلیت تمامی است چه اگر فروشنده در حالت روحی خریدار کمترین ضعف و نقصان اخلاقی ملاحظه نمود و آنرا بچرب زبانی و فریب بازی داد در رفته رفته این مسئله در وجود با یع

دباندنی خبرونه

دایمیری وینا

پارک : د دوشنبې په شپه ایمری دهند وزیر د معلمین د کورس د پراختیا په وخت کښي د برطانی د امیراتور په باب کښي خطابه کړی او په کښي ئی وویل چه زمونږ د ټولو سیاستو نتیجه په دی یوری تړلی ده چه آیا مونږ به وروسته تر جگړی په زمانه کښي د متحد او آزاد با امنیت هند په تشکیل کښي سم دوگړو د خواهشاتو سره د انگلستان د قلمرو په دائره کښي کامیابه شو که نا کامه که مونږ ثابت کړو چه د برطانی آزاد قلمرو یر هر نژاد او هر ډول خلقو د شمول د پاره به سر مشق دی زمونږ او د دنیا د امنیت د پاره به ډیر اهمیت لری د اروپا او سنی خونینی جگړی نه باید په آینده کښي د نژادو د سختو او مهبوبو جگړو مقدمه شی ایمری وویل چه د انگلستان د قلمرو په باب کښي دا پخوانی عقیده چه د انگلستان د برطانی د قلمرو مرکز دی او « دا وننگ ستریت » د ټول قلمرو مسایل اداره کړی او په ټولو چارو کښي ئی مداخلت وکړی تر اوسه کاملاً نه ده موجود شوی او مونږ اوس په تد ر یج سره په انگلستان او دومینینو نو کښي ددی نکتی په موندلو شروع کړی چه زمونږ په حیطه کښي د ملی حیات یو خارجی ارتباط دی نه یو داسی شی دی چه زمونږ مالکوی بلکه یو داسی شی دی چه مونږ به په هغه کښي دخپل ملی حیات د پراخ والی مالک یو دمو ویل چه په نیم قرن کښي د متحد ایالتو د تشکیل طرفدارانو پیشکوئی کړیده چه باید د انگلستان قلمرو دی متحد شی یا دا چه منحل دی شی مگر تر اوسه ددی دوو څخه یو هم روی کار شوی ندی بالعکس سره ددی چه د انگلستان د حکومت مرکزی اختیارات لږ شوی هغه رول چه د انگلستان قلمرو د بحران په زمانه کښي لوبولی دی د ملاحظی وړ دی لڅکه داد انگلستان قلمرو دی چه د انگلستان او د نړی آزادی ئی ساتلی ده لڅکه چه زما عقیده ده زمونږ دلاسه شویدی چه د برطانی د قلمرو د آزادی همکاری دنو و تشکیل شوو اصولو په

و مشتری تاثیر نا گواړی وارد کرده یکی را به جعل کاری و دیگر را به تحمل و ترویج آن عادت میدهد. اعلان مذکور اگر چه در راه پیشبرد و تکامل امور تجارتي صاحب نفوذ بوده رول انصاف و عرف تجارتي را در امور اقتصادی خاطر نشان می سازد معینا در راه اصلاح اخلاق و رفع تعدی و خودسری که موجب بسا بدبختی ها و مفاسد است تأثیر برجسته وارد میکند. روی هم رفته بر تجار و دکاندارها لازم است تا نخست بدون از خوف مجازات و گریز آمدن به نتیجه قانون اخلاقاً از اضافه ستانی ها صرف نظر کرده و در هر حال عدالت و انصاف را در معاملات بکار برده از فایده که رواج و وجداناً آنرا ناجائز و خارج از حدود

کورنی خبرونه

تبدیل قضاة

کابل: قرار یکه نماینده با ختر از وزارت عدلیه اطلاع بدست آورده قضاة ذیل تغییر و تبدیل شده اند: ف ملا منهاج الدین خان ساکن بر کی برک لوگر به قضات محکمه ازگون ولایت جنوبی. ف ملا سید محمد خان قاضی کشک نخود به قضای محکمه گرداب. ف ملا غلام محمد خان مفتی سابقه مرکز ولایت قندهار به قضای محکمه دهله. ف ملا عبدالظاهر خان قاضی دهله بقضای محکمه کشک نخود. « باختر »

لندن: داسد ۱۸ د چار شنبې په شپه رسماً وویل شوه چه د یو کوسلاو یا کابینې رسماً استعفا وکړه (ریوتر) لندن: داسد ۱۸ د شنبې په ورځ د چین خارج وزیر (توی سونگ) د انگلستان د خارج وزارت معین «رچر دلا» او «لارد مک گووان» د انگلستان د کیمیاوی صنایعو رئیس اوډریور د آژانس عمومی منتظم او مشاور «کرسټوفر» خپل لمانته و غوښتل او د قلمرو مارشال «فاب چپ وډ» د صلیب احمر د شعبی رئیس او د رئیس ارکان او دهند د پخوانی قوماندان سره ئی ملاقات وکړ. وروسته تردی «سونگ» د «الکزاندر» د انگلستان د بحریه وزیر او د «بریندن بریکن» د اطلاعاتو د وزیر او «سټیفر د کریس» د انگلستان د اوسلو د وزیر او د وزیر سره هم وکتل. «سونگ» به په انگلستان کښي د چین د لوی سفیر «ولنگتن کو» په ملگری. د انگلستان مرکزونه وگوری. (ریوتر) برلین: د کوبان په محاذو کښي دروس د ټانک لرونکو عسکرو لویه جمله سره د تلفاتو په وړ رسولو رد شوه. د میوس د سین په جبهه کښي د آلمان د حملی په نتیجه کښي یو مهمه غاښی بیره و ونیول شوه. دوسطی (دونچ) او (میوس) په ناحیه کښي محلی جگړی جاریدی. د بلگورود په جبهه کښي جگړه په شدت سره جاری ده د اوریل په غرب کښي دروس د قواو جمله سره د تلفاتو په وړ رسولو رد شوه. دویاز ماد غرب او جنوب غرب په ناحیه کښي د روسانو حملی د الوتکو او ټانکو په معاونت بی اثره شوی. د دوشنبې په ورځ د لهوگا د غدیر په جنوب کښي محلی جگړی وشوی. د دوشنبې په ورځ د روس ټول ۲۱۵ ټانکونه او (۱۱۹) الوتکی په دوو ورځو کښي تلف شوی د مسلې د محاذ په شمالی جبهه کښي د انگلیس د قواو کوشش چه د آلمان د قواو د اړخ د محاصره کولو د پاره د بحرد خوا وشو نا کامه شو. د مسلې د محاذ په نورو جبهو کښي د انگلیس د قواو حملی سره د تلفاتو په وړ رسولو رد شوی. آلمانی الوتکو د مسلې د شمال ساحل ته نژدی د انگلیس یر یو مغرب اود اگوستا په بندرگاه کښي

د شپې وستری خبرونه

الجزیره: اتم نمبر اړ دو د مسلې په محاذ کښي د «گواډیا» کلي چه د «اچریالی» د شمال په څلور میلی کښي پروت دی ونیو. مگر تر اوسه لاشمکه ده چه دانگلیس او اتانزونی د مشترکو عسکرو مسافه د «راند اتسو» څخه معلومه شی. ملبورن: د اتانزونی قوا په نیوجارجیا کښي د (بایروکو) د بندر دوه میلی ته رسیدلی دی. لندن: نن د انگلستان لوی سفیر «لارد هیلپکس» چه په اتانزونی کښي دی د الوتکی بد ریه انگلستان ته راغی هغه دمخه تر راروانیدو د اتانزونی د رئیس جمهور سره کتلی و. کوبک: چرچل د کانادایه حری کابینه کښي شرکت کړی مگر په کانادا کښي د چرچل د اقامت یا د اتانزونی د رئیس جمهور سره د هغه ملاقات په باب کښي څه ندی معلوم شوی. نیویارک: ویل کښي چه د خارج وزارت معین «سمنر ویلز» به د کار څخه لاس واخلي او په عوض کښي به ئی «نارمن آرمر» په ار جنتا ئن کښي د اتانزونی لوی سفیر چه اوس په واشنگتن کښي دی د خارج وزارت د معین په حیث مقرر شی.

دانگلیس یر بیریو تعرض او بمباری وکړه اود حمل و نقل ۳ بیریو ئی ووی او یو کروزر او ۲ کونچینو جنگی بیریو ته ئی تاوان ورساوه او خرابی ئی کړی پروان او تیره شبه انگلیسی الوتکو د اروپا پر غرب اوبه آلمان کښي د منهایم پر ښار بمباری وکړه او غیر نظامی تلفات او تاوان ورسیده. د انگلیس ۱۳ الوتکی را وچول شوی. په تیرو ۲۴ ساعتو کښي آلمانی او ټلانو په بحیره روم او قیانوس اطلس کښي د انگلیس ۷ بیریو ووی کړی. (ترانس او شن) روم: په مسلې کښي د متحدینو د قواو حملی د بحری او هوایی قواو په مرسته دوام لری د محور قواو وروسته تر شدیدو مقاومتو څو ځایونه تخلیه کړه د محور الوتکو پر عقبی خطوطو او د مواصلاتو پر خطوطو بمباری وکړه په فضائی جگړو کښي د متحدینو ۲ الوتکی را وچول شوی د ایطالیایا تاریخیدو او چوونکو الوتکو د مسلې په ساحل کښي یو کروزر او ۲ تجارتي بیریو ۶ زرو تنو په ظرفیت او د آلمان الوتکو آگوستا ته نژدی ۳ متوسطی بیریو ووی کړی او یو کروزر او د حمل و نقل ۲ بیریو ئی په بانوو ویشتلې. (ستیفانی) ټوکيو: د جاپان حری اېلاقیه د جاپان بحری الوتکو د «موند» پر حری مغزنو او عسکری مرکرو اود «اندووا» پر نظامی موسسو بمباری وکړه چه د هغی په اثر بمبارشونو څخه تاوان ورسیده ددی بمباری په اثر یو څه امریکائی عسکر هم هلاک شویدی. (دومی)

ماکس لیرنر نویسنده معروف امریکا تحت عنوان (امریکا بعد از حرب) مقاله نوشته و در آن تنظیم شئون امریکائی را حسب ذیل تشریحات میدهد:

طوریکه برطانوی ها پلان بیورج را اتخاذ نموده اند همچنان برای ملت امریکا پلان مخصوص و جداگانه وجود دارد.

اداره تنسيق موارد داخلی ولایات متحده امریکا پلان مذکور را به رئیس جمهور بصورت يك مقررہ پیش نمود و البته بنوبه اصولی خود این پلان به کانگرس هم پیش میشود. تا بحال کانگرس کدام پلانی را که مبادی آن بامبادی این مقررہ تطبیق یا بد صادر نکرده است. این پلان هنوز به مراحل ابتدائی خود میباشد و طوریکه معلوم گردیده است پلان مذکور ساحه خیلی وسیع و پهنای را احاطه کرده و زمانی که نائز حرب خاموش ساخته شد البته اساجه اقتصادی را نیز استخدام خواهد نمود. این پلان به نظام هیئت اجتماعیه تأثیر وارد میکند ولی نه به این صورت که در آن انقلاب و هيجان را تولید نماید بلکه برعکس پلان مذکور ریشه و اساس حسرت انتقالیه را بر می آورد این نظام ازین لحاظ دارای امتیاز و خصوصیت دانسته میشود که نسبت به پلان های سابقه و سبتر میباشد. قبول و اتخاذ این نظام البته به موقوف ملت امریکائی، جرئت و بعد نظر و شعور آن ها به عظمت ایشان مربوط و متوقف میباشد. این پلان برای هر فرد يك عمل همیشگی را که در اثر آن در طول حیات خود از حیث معیشت مطمئن باشد ضمانت نموده و آن را ازین و هم و خیال منصرف میگرداند این نظام و پلان را رئیس حکومت امریکا به نمایندگان ملت خود تقدیم نمود. پلان مذکور در تاریخ و ولایات متحده امریکا دارای اهمیت و تأثیر بزرگست و تطور حیات اجتماعی این مملکت را بخوبی آشکار میسازد.

پلان موصوف دارای دو قسمت است: اول - يك پروگرام و فهرست مکمل برای تأمین افراد بعد از حرب دوم - وضع مادی صحیح بجهت نظام اقتصادی جدید. درین پلان ماده اول متضمن معیشت افراد و آسودگی آن ها بوده و بر روی کار آوردن يك نوع زندگانی مستوی و متعادل را برای عموم بدون امتیاز ضمانت میکند. قسم دوم آن به مثابه هیکل بنای اجتماعی و اقتصادی بر اساس اصول و مبادی جدید تلقی میشود و جمیع افراد ملت امریکا را برای تحصیل و بدست آوردن فرصتی که در آن بتوانند به خوبی اجراءات نموده و بقریت و قدرت خود را در اختیار و آزادی از تسلط شرکت های احتکاري آشکار گردانند موقع میدهد چه شرکت های احتکاري حکومت يك نوع نفوذ و حکومت اقتصادی را بدست آورده اند این نظام و پلان جدید البته بعد از خاتمه یافتن حرب خیلی مفید ثابت شده و غرض از آن رفع حاجت عساکر و عمال است که بعد از جنگ بدون عمل و کار باقی

میبماند و مصانع و فابریکه های حربیه آقدر مورد احتیاج و ضرورت قرار داده نمیشود این مسئله البته در تاریخ امریکا کاملاً جدید و بی سابقه میباشد چه در محاربات گذشته برای رفع مشکلات بعد از حرب قوانین و پروگرامی وضع نکرده و این مسئله را اصلاً توجه هم ننموده بودند.

جریانات و بواعث فوق ضرورت توجه و التفات به این امر را خیلی لازمی میدانند چه عساکری که بعد از حرب به بلاد خود عودت مینمایند به این مسئله بیشتر از همه احتیاج و ضرورت دارند. سؤالاتی را که درین باره بعمل آورده شده و اعتراضات تسیسی که نسبت به آنها صورت گرفته البته برای اهمیت این مسئله جای شک و اشتباهی را باقی نینماید. عساکر میدانند که برای چه میجنگند و طوریکه آنها واجبات و وظائف خود را میدانند همچنان از حقوق خود اطلاع و واقفیت دارند. در حصه اول این پلان که بلاندن کار رفت سه هدف مدنظر قرار داده شده است: هدف اول عبارت است از توفیر و زیادت عمل برای عموم. حکومت مرکزی البته مسئولیت ایجاد عمل را برای اشخاص بیکار بدوش گرفته و به این واسطه پلانی و پروگرامهای عمومی که حکومت بر آن نظارت دارد وضع میکند. هدف دوم آن عبارت است از استمرار دخل بواسطه تأمینات مختلفه مثلاً تأمین ضد عجز از کار تأمین ضد تنبلی و بیری و انفاق بر آن خانواده که رئیس و صاحب عمل خود را از دست داده باشد. هدف سوم آن عبارت است از بدل مساعده تهای اجتماعیه عمومی به ملاحظات طبیه، مکاتب و مدار سبکه تمرین و مشق جو انانرا به اعمال صناعیه متعهد باشد، اطعام تمام شاگردان بدون مراعات مداخل خانگی آنها و استفاده از وقت برای تعلیم جمیع.

حکومت ولایات متحده امریکا و حکومت مرکزی آن برای تقویت و پیشبرد این نظام حسب ذیل داخل اقدامات خواهد گردید:

- حصه اول این پلان دارای سه مصدر و مأخذ است که به اساس آن ترقی خواهد کرد. ۱: تأسیس شرکت های تأمینیه که در برطانیه به نسبت پلان بیورج اندازه قلیل بطرف آن توجه بعمل آورده شده است. مسئله ۲ تشکیل هیئت های طبیه است و باید این پلان را هیئت طبیه بر اساس اشتراک عمومی تأسیس نماید. ۳: تشکیل ادارات علمی و هیئت های دینی که ذریعه آنها چنین درس داده شود که حکومت مرکزی در شئون تعلیم و تدریس مداخلت ننمیزد. حصه دوم این پلان بنظام اقتصادی آینده مربوط میباشد و نظام اقتصادی موجوده صرف به ضرورت های حربی مستند بوده و بعد از حرب البته وضعیت موجوده آن تحول زیادی خواهد کرد. برای تصفیة این مسئله سه وجه وجود دارد: اول اعمال. دوم مصانع و آلات. سوم توجه و رقابت حکومتی برای اصلاح و تنظیم آن. در این جزء افکار و نظریات جدیدی زیاد وجود

میباشد که خلاصه آن حسب ذیل است: ۱: چون عساکر و عدال از وضعیت امروزی آزاد ساخته شدند باید برای آنها کمک و اعانت مالی صورت بگیرد. ۲: حکومت مرکزی باید مراقبت مستمر خود را برای انتقال مصانع از محصولات حربیه به محصولات عادی هنگام صلح ادامه دهد.

۳: بعضی از مصانع حربیه باید برای اجرای آن عقود و بییمان هاییکه در انتهای حرب و وقت آن خاتمه نمی یابد بکار های خود مصروفیت داشته باشند.

۴: حکومت باید برای مصانع بجهت اغراض وقت صلح اموال کافی تهیه نماید.

۵: انشای هیئتی که امور صناعات اساسیه را بخوبی ترتیب نموده و آنها را مترقی و متکامل گرداند.

۶: برای صاحبان مصانع کوچک قرضه ها داده شود و در مقابل آن به منافع بسیار قلیلی قناعت نمایند.

۷: هیئتی بروی کار آورده شود که مصروفیت آنها ابتکار طرق نوینی جهت تکون صناعات جدید به شمار رود.

۸: برای اهالی راهای جدیدی نشان داده شود تا ثروت خود را به آن طرف متوجه ساخته و آنها را بکار مصروف گردانند. البته این امر بعضاً به مداخله حکومت هم مربوط دانسته می شود.

۹: بصورت موقتی رقابت حکومتی جهت استخدام وسایل اقتصادی باید باقی گذارده شود در جمله این مسایل توزیع مواد اولیه کم یاب و مسابقه برای تحصیل مواد اساسیه و تنظیم استهلاک و مراقبت اسعار بعد از حرب هم دانسته میشود.

۱۰: صنایع و محصولات را که در وقت صلح بیشتر مورد استفاده قرار داده میشوند باید توسعه بخشند.

۱۱: معیشت عمال را بیک اندازه بلند برده و قوانین مخصوصی را جهت حمایت حقوق آنها بایست وضع نمایند.

۱۲: ملکیت های اعداء در دست حکومت مرکزی گذارده شود. در بین شرکت های بزرگ رقابت تولید و تجارت و صنعت را تشجیع نموده و برای اعمال و کار های عمومی از قبیل تعمیر شهر های جدید، اصلاح و تجدید منافلات، نیکو ساختن قوه محرکه متوجه از آنها تریب قوه برق برای همه شهرها و قریه ها، اصلاح و نیکبانی اراضی زراعتی و امثال آن پلانی و اساس های معقول و صحیح باید وضع کنند این بود خلاصه قسمت دوم نظام جدید که دولت امریکا برای پیشبرد و عملی ساختن آن مصروف کوشش و وقت است.

هدف اولیه و مهم این پلان شامل رجال، آلات و موارد طبیعی بوده و مسئله انتقال آنها از حال حرب بحال صلح موضوع اساسی آن دانسته میشود و چون اجرای این عمل امر مشکلی است و بجزئیات زیادی منقسم میباشد بنابراین حکومت در عملی ساختن آن سعی و کوشش تمامی را مبذول داشته و دایه ادر نظام اقتصادی و صنایع با رباب مصانع و عمال مصروف مذاکره خواهد بود.

چندان اهمیت نه درلود مگر به وروسته کالو کینی دیر شول و خاخر چه مطبوعات پدی دول معلومات و رکوی دنری د محصولی تپلو محصولات به ۱۹۴۱ کال ۷ تر ۱۱ میلیون تن پوری رسیدلی. به مختلف النوع فلزو او به ستر اتیجی او مو مواد و کینی فلزات دسون مایع مواد، کاؤ چوک نسبت هفتو به لمری مقام لری او بی له هغو مواد و هیک امکان نه لری چه جنگی مواد جوړ کرل شی او دجگری به محاذو کینی حربی عملیات اجرا کرل شی. د مصنوعی موادو استعمال به اثر د هغو مملکتو له مخی چه حربی ادوات او آلات جوړوی تر تا کلی اندازی مشکلات لری شوی دی له موجوده جگری خفه لمری داتازونی د مصنوعی رابصناعات چندان پرمختگ نه و کیری د مصنوعی رابر دفا بربسکو جوړول له هغه به وروسته چه داتازونی به جگره گیشو کامل شوی د داتازونی د مصنوعی رابرتیه کولو د پیری فابریکی به خلو رو لاندی کسرن پوری اوه لری فایر ستون، دوهم دیوپون، دریم گودایر، خاورم گودریچ به ۱۹۴۲ کال داتازونی دفا بربسکو محصولات د مصنوعی رابر له حیثه خوزره تن تر رسیدلی و وپه جاری کال کینی د مصنوعی راب محصولات دری سوه زره تن پیش بینی شویدی.

لکه چه اطلاع ورکوی به ۱۹۴۴ کال به داتازونی د مصنوعی راب جوړولو دفا بربسکو محصولات ۷ سوه زره تن ته و رسیدلی. به داتازونی کینی به ۱۹۴۱- او ۱۹۴۲ کال به د پیر شمرد مصنوعی رابر تهیه کولو دفا بربسکو جوړول شروع شویدی نو ددی فابریکی دیه سر رسید او به صورت کینی به داتازونی د رابر محصولات خورا د پیر شی. داوسنی جگری به شروع کینی چه محجوری مملکتو نه د بجرنی قوی تر محاصر لاندی راغلی و او دوی ته له ماوراء دبحارو خفه طبیعی را بر نه رسیدلی دوی مجبور وچه له مصنوعی رابرخه کار واخلی. هر خه انگلستان او اتازونی له خیلو مستملکاتو خفه به طبیعی رابر را ورو خیل را بری ضروریات پوره کول. هغه مهال چه جاپین به موجوده جگره گیشو او خه موده وروسته جاپانی قوی هولاندی هند او انگلیسی ملایا له امریکا او انگلیس خفه و نیول اتازونی او انگلستان دپاره د مصنوعی رابر اهمیت د پیر شویدی.

به موجوده جگره کینی اختراعات خورا دیر شو پدی اود اختراعات به شمیر کینی زیات والی به عمل راخی او به اوسنی جگره کینی متحارب مملکتو دپاره د مصنوعی موادو اهمیت ورخ به ورخ دیر نیزی. (پای)

حویلی های فروشی

یک در بند حویلی دا رای تنویر برق، عمارات عصری در گذر شهر آرا فروخته میشود شائقین نزد محمد امین خان وکیل گذر مراجعه فرمایند. (۲۴۶) یک در بند حویلی واقع نوآباد ده افغانان که دارای تل آبی برق و پنچ اطاق عصری میباشد به معرض فروش گذاشته شده. شائقین در گذر مزکور نزد شیرجان سماوارچی مراجعه کنند. (۲۵۰) ۱/۱

له اوسنی جگری خفه لمری دمو تونر دنجیوریزو جوړولو دپاره یور از فلز استعمالید و مگر خه موده لانه وه تیره شوی چه دیوی پرزی جوړولو دپاره بی له خورازه فلز خفه کار و اخیست چه به دی دول سره دپرزو فنی خواص لوړ کرل شوه او اهللی خوا له فلز خفه به هغه قیمت کینی چه پرزه تری جوړیدله اقتصاد هم به عمل راغی. به اوسنی عصر کینی به مو تونر و کینی د سولو مخصوص تیل د پیری له سکر او له سربیی د پیری خفه جوړوی.

دگوگر و تیزاب ددی دپاسه چه له طبیعی گوگر و خفه جوړ نیزی له هغو گازو خفه چه دگوگر و تیزاب لری هم جوړ نیزی. د هغو عملیاتو به فرار چه اجرا شویدی به دی وروستیو وختو کینی له کچ خفه هم دگوگر و تیزاب به ن ورخنی مستمد ن مملکتو کینی جوړوی. لکه چه خگر گنده شوی د هغو تیزابو فنی خواص چه له هغه راز گازونو اوله کچ خفه جوړ نیزی طبیعی تیزاب غوندی دی. داوسنی جگری به شروع کینی به جرمنی کینی به خورا زیاته اندازه مصنوعی مواد به اساسی دول جوړ شوی و و جگره چه شروع شوله او د و ام تی و کیر جرمنیان مجبور شول چه له خیلو ذخیره شوو موادو خفه کار واخلی. د جرمن پرخلاف مملکتو هم د مصنوعی موادو تهیه کولو ته مخ کړی و مگر د هغو اود جرمنیانو ترمنخ دو مره فرق وچه جرمنیانو لمری دجگری له شروع کیدلو تدارکات نیولی او د هغو ی د مصنوعی موادو محصولاتو د وام درلود مگر به متحده مملکتو کینی د هغو ی د مصنوعی موادو محصولات د موجوده جگری به جریان کینی شروع شول به اتازونی کینی د مصنوعی موادو لحنی فابریکی لمری تر کار لاندی وی مگر هغه وخت چه داتازونی به جگره گیشو له خوه میاشته و به وروسته بی صنعتی موادو به محصولاتو کینی بیکاره زیاتوالی به عمل راغی د نفت مصنوعی مواد به ۱۹۱۴- ۱۹۱۸ کال خرگند شوی و مگر به لیزه اندازه استعمالیدل به ۱۹۳۵ کال ددی موادو محصولات

این نظام بر اعمال و کار های شخصی و فردیه تصبیق و فشاری وارد نمی سازد و همچنان در رفع شان آنها مبالغه نمی نمایند بلکه برای اعمال فردیه مسئولیتی را سیر ده و کمک و معاونت لازمه هم به آنها مینمایند و هر زمانیکه در اعمال مذکور نقصان و ورشکستی را ملاحظه کردند البته حکومت برای اصلاح و رفع مشکلات آنها خواهد پرداخت.

این نظام به يك سلطه و اقتدار کامل، تنسيق اداره و توزیع مسئولیت آن بر اشخاص از روی يك محاسبه خیلی دقیق ضرورت و احتیاج دارد. چون این پلان به افراد آینده ملت امریکا بیشتر علاقه و ارتباط بهم میرساند لذا باید طوری تهیه شود که آنها نسبت به افراد امروزه آن مشکوک و مشتبه نشده و یا از صلاحیت نظام اقتصادی دیمو کراسه مأیوس گردند. و انتهای